1

2018 年 1 月 31 日
各 位

会 社 名 富士通株式会社
代表者名 代表取締役社長 田中 達也
（コード番号 6702 東証第一部）
問合せ先 執行役員 広報 IR 室長 山守 勇
電話番号 03-6252-2175

携帯端末事業の再編に関する株式譲渡契約の締結

および譲渡益の計上について

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である富士通コネクテッドテクノロジーズ

株式会社（以下、FCNT）の株式および富士通周辺機株式会社（以下、FPE）の携帯端末製造事業（社

工場）を承継する新会社の株式を、ポラリス・キャピタル・グループ株式会社（以下、ポラリス）が新

たに設立する会社（以下、株式譲受会社）に譲渡することを決議し、株式譲渡契約を締結いたしました。
今後、2018年3月末を目途に株式の譲渡を目指し、2018年3月期において本株式譲渡に伴う譲渡益の計

上が見込まれますので、下記の通りお知らせいたします。

1. 本件の概要

当社は、ジャパン・イーエム・ソリューションズ株式会社（以下、JEMS）を新設し、FPE の携

帯端末製造事業を JEMS へ承継します。また、当社は「らくらくコミュニティ」事業を FCNT へ承

継します。（なお、「らくらくコミュニティ」事業の承継については、本日別途開示の「連結子会社

との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ」をご参照ください。）
その上で、当社は、FCNT および JEMS の株式を株式譲受会社に譲渡し、新体制となった FCNT

および JEMS の株式をそれぞれ 30％、19％ずつ保有します。
FCNT は新体制への移行後も引き続き、らくらくブランドや arrows ブランドの商品を提供してい

きます。
なお、FPE は、引き続き当社の 100％子会社として、プリンタの開発・製造、各種製造設備等の

ODM ビジネスを行ないます。

2. 本件の目的

携帯端末事業はコモディティ化が進むとともに、グローバルベンダーとの競争が激化しています。

このような環境の中、当社は、2016 年 2 月に携帯端末事業を行う 100％子会社として FCNT を分社

化し、経営責任を明確にし、経営判断の迅速化と徹底した効率化を追求する体制を構築しました。

今般、当社は、FCNT の 5G、IoT 時代に向けた次世代端末の開発や新たなサービスビジネスへの

展開を加速させるため、FCNT の株式をポラリスへ譲渡し、FCNT の独立性を一層高めるという経

2

営判断を行いました。これに伴い、FCNT が有する通信事業者との長年の信頼関係、シニア向け端

末で培ってきたブランド力および幅広い技術力（無線、生体認証、セキュリティなどの基盤技術や

省電力、熱制御技術など）を最大限に活用した事業展開が可能になります。併せて、携帯端末を始

めとしたユビキタス製品の開発・製造・修理を行う FPE の社工場についても、独立した事業体とし

て ODM・EMS ビジネスを拡大するために分社化し、その株式をポラリスへ譲渡することとしまし

た。

3. FCNT の概要

(1) 名 称 富士通コネクテッドテクノロジーズ株式会社
(2) 所 在 地  川崎市中原区上小田中四丁目１番１号
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙田克美

(4) 事 業 内 容  携帯端末の研究・開発、設計、製造、販売、企画および保守・

修理サポート
(5) 資 本 金  400百万円
(6) 設 立 年 月 日  2016年2月1日
(7) 大株主及び持株比率  富士通株式会社                100%

(8) 上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資本関係 当社は当該会社の発行済株式総数の100%を保有

しています。

人的関係

当該会社の取締役のうち1名が当社の執行役員を

兼務しており、2名が当社の元執行役員です。ま

た、当社の従業員が当該会社の監査役を兼務して

います。

取引関係
当社と当該会社との間には、携帯電話製品の販売

および原材料等の代理購買に係る取引がありま

す。その他の特筆すべき取引関係はありません。
(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態
決 算 期 2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期
純 資 産 - 5,897百万円 12,065百万円
総 資 産 - 27,236百万円 42,338百万円
1 株 あ た り 純 資 産 - 737,143円 1,508,230円
売 上 高 - 17,157百万円 128,995百万円
営業利益／営業損失（△） - △705百万円 8,487百万円
経常利益／経常損失（△） - △705百万円 8,361百万円
当期純利益／純損失（△） - △52百万円 6,134百万円
1株当たり当期純利益／純損失（△） - △6,518円 766,761円

（注） FCNTは2016年2月1日に設立されたため、2016年3月期は、2か月間の個別経営指標を記載して

います。

4. FPE および JEMS の概要
(1) FPE

(1) 名 称 富士通周辺機株式会社
(2) 所 在 地  兵庫県加東市佐保35番
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 長原明

(4) 事 業 内 容  携帯端末およびユビキタス製品の開発、製造、修理、設計およ

び製造受託サービス
(5) 資 本 金  100百万円

3

(6) 設 立 年 月 日  1984年4月20日
(7) 大株主及び持株比率  富士通株式会社                100%

(8) 上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資本関係 当社は当該会社の発行済株式総数の100%を保有

しています。

人的関係 当該会社の取締役のうち2名および監査役１名

は、当社の従業員です。

取引関係

当社と当該会社との間には、携帯情報端末等の販

売および原材料等の代理購買に係る取引があり

ます。その他の特筆すべき取引関係はありませ

ん。
(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態
決 算 期 2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期
純 資 産 3,414百万円 3,402百万円 3,095百万円
総 資 産 32,936百万円 24,966百万円 27,258百万円
1 株 あ た り 純 資 産 568,985円 567,063円 515,932円
売 上 高 145,539百万円 130,610百万円 95,365百万円
営業利益／営業損失（△） 461百万円 414百万円 △355百万円

経常利益／経常損失（△） 401百万円 367百万円 △379百万円

当期純利益／純損失（△） 137百万円 △11百万円 △306百万円
1株当たり当期純利益／純損失（△） 22,820円 △1,921円 △51,131円

(2) JEMS（設立予定）
(1) 名 称 ジャパン・イーエム・ソリューションズ株式会社
(2) 所 在 地  兵庫県加東市佐保35番
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙橋英明

(4) 事 業 内 容  携帯端末およびユビキタス製品の開発、製造、修理、設計およ

び製造受託サービス
(5) 資 本 金  400百万円
(6) 設 立 年 月 日  2018年2月
(7) 大株主及び持株比率  富士通株式会社  100%

（注） FPEの携帯端末製造事業（社工場）をJEMSへ承継する予定です。また、上記1.記載のとお

り、当社はJEMSの株式を株式譲受会社に譲渡する予定です。

5. ポラリスの概要

(1) 名 称 ポラリス・キャピタル・グループ株式会社

(2) 所 在 地  東京都千代田区丸の内一丁目9番1号
グラントウキョウノースタワー38階

(3) 代表者の役職・氏名  代表取締役社長 木村 雄治

(4) 事 業 内 容  企業の事業再編・構築支援等を目的としたプライベートエクテ

ィ（未公開株）ファンドの運営
(5) 資 本 金  200百万円
(6) 設 立 年 月 日  2004年9月13日

(7) 上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係  当社と当該会社との間には、記載すべき資

本関係はありません。

人 的 関 係  当社と当該会社との間には、記載すべき人

的関係はありません。

4

取 引 関 係  当社と当該会社との間には、記載すべき取

引関係はありません。
関連当事者へ
の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当し

ません。

6. 日程
契約締結日  2018年1月31日（本日）
株式譲渡実行日 2018年3月30日（予定）

7. 今後の見通し

本株式譲渡に伴う、当社の2018年3月期の連結決算における当期利益への影響は約300億円の予定で

す。

以 上